
   
 
           REPUBLICA MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
            RAIONUL  SOROCA                                                         СОРОКСКИЙ РАЙОН                                                           
CONSILIUL MUNICIPAL SOROCA                          МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   СОРОКА             
                          
           Proiect 

DECIZIE nr.________ 
din “____” _____________ 2020 

 
Cu privire la conferirea Diplomei de Fidelitate  
şi acordarea indemnizaţiei unice familiilor care  
au împlinit 50 ani de căsătorie neîntreruptă. 
 
 
 În baza actelor depuse de familiile care au împlinit 50 ani şi mai mulţi de 
căsătorie neîntreruptă, deciziei C/o nr. 42/5 din 25 iulie 2014 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului de conferire a Diplomei de Fidelitate şi acordarea 
indemnizaţiei unice” (cu completări prin decizia nr. 53/6 din 11.07.2015), în 
temeiul art. 14 (2) v) al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28 decembrie 2006, Consiliul municipal DECIDE: 
 
 1. Se aprobă lista familiilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă pentru a fi gratificaţi cu Diplome de Fidelitate şi indemnizaţii unice 
conform anexei nr. 1. 
 2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe site-ul 
oficial al primăriei municipiului www.primsoroca.md; www.primsoroca.eu,  şi 
totodată se comunică prin transmiterea copiilor: 
 - Oficiului Teritorial Soroca al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova; 
 - Direcţiei Finanţe. 
 
 
 
 
PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI     
   
SECRETARUL C/M    MARCEL BUŞAN 
 
 
 
 
Elaborat: E. Focşa 
 
Coordonat: 
 
____________ L. Pilipeţchi, primar 
 
Avizat: 
 
_________ M. Buşan, secretarul C/m 
 
__________V. Cojocaru, jurist 
 
 
 
 
 

http://www.primsoroca.md/
http://www.primsoroca.eu/


 
 

Anexa nr. 1  
la decizia nr. _______  
din ____________2020 

 
 
 

LISTA 
familiilor care au împlinit 50 ani şi mai mult de căsătorie neîntreruptă 

 

1. Sarabun Ivan şi Larisa, str-la Renaşterii, 10 

2. Viteazi Dmitri  şi Maria, str. Caştanilor, 23/53 

3. Stratievschii Stanislav şi Stratievscaia Evdochia 

4. Marinescu Ivan şi Lidia, str. Ştefan cel Mare, 28/83 

5. Velicichin Ivan şi Galina, str. Soltuz, 4/4 

6. Cetulean Ilarion şi Lidia, str. Garofiţelor, 6  

7. Baişov Abbas şi Baişova Nina, str. Viilor, 9/1 ap. 18 

8. Bejan Matei şi Ana, str-la Lacului, 6. 
 

 
 
 
SECRETARUL C/M    MARCEL BUŞAN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Notă informativă  
la proiectul de decizie „Cu privire la conferirea Diplomei de Fidelitate şi 

acordarea indemnizaţiei unice familiilor care au împlinit 50 ani de căsătorie 
neîntreruptă” 

 
1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 
Primăria mun. Soroca, viceprimar. 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 
Actele depuse care confirmă împlinirea a 50 ani de căsătorie neîntreruptă şi în temeiul  
deciziei C/o nr. 42/5 din 25 iulie 2014 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de 
conferire a Diplomei de Fidelitate şi acordarea indemnizaţiei unice” (cu completări prin 
decizia nr. 53/6 din 11.07.2015). Prin acest proiect de decizie se urmăreşte executarea 
deciziei sus indicate.  
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 
legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene:  
Nu e cazul 
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 
Gratificarea cu Diplome de fidelitate  şi achitarea indemnizaţiei unice la 6 familii. 
5. Fundamentarea economico-financiară: 
Nu e cazul 
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
În temeiul actelor depuse de familiile care au împlinit 50 ani de căsătorie neîntreruptă, 
deciziei C/o nr. 42/5 din 25 iulie 2014 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de 
conferire a Diplomei de Fidelitate şi acordarea indemnizaţiei unice” (cu completări prin 
decizia nr. 53/6 din 11.07.2015), în temeiul art. 14 (2) v) al Legii privind administraţia 
publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006. 
7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 
Prezenta decizie se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea pe  site-ul oficial al 
primăriei mun. Soroca www.primsoroca.md; www.primsoroca.eu. 
8. Constatările expertizei anticorupție 
Nu e cazul 
9. Constatările expertizei de compatibilitate 
nu e cazul 
10. Constatările expertizei juridice: 
Corespunde cerinţelor prevederilor legale. 
11. Constatările altor expertize 
Nu e cazul 
 

 

        Elena Focşa, viceprimar 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primsoroca.md/
http://www.primsoroca.eu/


 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	DECIZIE nr.________
	din “____” _____________ 2020


